



# FÆLLES OM ROVFUGLENE

# Fælles fokus på de danske rovfugle

---

- Dansk Ornitologisk Forening (DOF) og Danmarks Jægerforbund har med dette projekt indgået et ”rovfuglepartnerskab”, hvor den fælles interesse for naturen og rovfuglene står i centrum.
- Både DOF og DJ ønsker en vild, dynamisk og artsrig dansk natur, og begge organisationer tager stærkt afstand fra ulovlig bekæmpelse af rovfugle og anden faunakriminalitet. DOF og DJ ønsker derfor at samarbejde om en indsats for at udbrede kendskabet til rovfuglenes biologi og rolle i naturen, idet vi formoder, at langt de fleste konflikter med rovfugle bunder i misforståelser og manglende viden.
- Projektet tager udgangspunkt i den eksisterende viden om rovfugle, som allerede er tilgængelig. Fokus er dermed ikke på at indsamle ny viden om rovfuglene, men derimod på at sikre, at den allerede indsamlede viden formidles til så store dele af befolkningen som muligt.

# Artikler til JÆGER og Fugle & Natur

- Februar 2022
- Maj 2022
- August 2022
- November 2022

## Rovfugletrækket over Skagen

af Knud Pedersen & Thomas Vikstrøm, medlemmer af bestyrelsen for Skagen Fuglestation

Denne artikel er den anden i serien om Danmarks rovfulge, som bringes gennem hele 2022 i magasinerne Fugle og Natur og Jæger. Serien er et led i DOF's og Danmarks Jægerforbunds fælles projekt til oplysning og beskyttelse af de danske rovfulge.

Skagen byder hele året på fugleoplevelser, men mest berømt er rovfulgenes forårstræk, som er af international betydning. Landfugle foretrækker at trække over land, og kystlinier fanger og leder dem. Om foråret, hvor trækkende landfugle primært bevæger sig fra syd mod nord, virker Jylland som en landtragt afgrænset af Nordsøen og Kattegat. For enden af denne tragt ligger Skagen, hvor landfugletrækket koncentrerer. Herfra må trækfuglene flyve en 70 km lang tur over havet, for de igen når land ved den svenske kyst. For andre går kursen mod nord over Skagerrak mod Norge. I øst, og samtidig skifter trækket karakter. Nu præges det af de er, der har overvintret i tropisk Afrika.

Denne artikel handler om den sæsonbetonede træk af rovfulge som har givet Skagen international vigtigste trækfuglelokaliteter i Europa. Trækkets størrelse og antallet af Koncentrationerne af trækkende rovfulge på Skagen har været kendt i årevis, og her er der foretaget systematiske observationer af trækket. I dag har man en god forståelse af, hvordan naturen er i stadig forandring, er det vigtigt, at der sker en indsats her for at sikre de studierne af rovfulgetrækket vigtige.

Skagen ligger langt ud over havet (ca. 70 km), for rovfulgene når den svenske kyst, betyder det, at de har et langt og udfordrende rejseforløb. Solrigt vejr med god termisk og vind med en temperaturstigning er forudsættelser for et godt rovfulgetræk. Det er rovfulgene følsomme over for vind og således udsat for en vis rystelse i trækruterne mod øst ellers vest, hvilket kan have en markant effekt på trækkets resultater. De store årlige svingninger i antallet af trækkende rovfulge er et resultat af hyppigheden af østlige vinde i de enkelte forår. Jo mere østlige vind, jo mere rovfulge driver mod vest og koncentrerer ved Skagen. Den store vind og tåge påvirker trækket negativt, så rovfulgene må stoppe op.

SS

I maj, og for mange af arterne typisk 10-15 dage senere end på forår, når de fleste rovfulge til Skagen. Det er den nordligste og nordøstligste Europa først bliver trækfugle sent på foråret. Størstedelen af de rovfulge, som passerer Skagen, kommer fra Skagen. For arterne Blå Kærhøg, Fjeldvåge, Fiskeørn, Tårnfalk, Våndråbe og Forårstrækket over Skagen det største i Europa. For Blå Kærhøg er de største dagstal ved Skagen også blandt de største registreret i hele verden! (Se tabel).

Blå Kærhøg, Fjeldvåge, Fiskeørn, Tårnfalk, Våndråbe og Forårstrækket over Skagen det største i Europa. For Blå Kærhøg er de største dagstal ved Skagen også blandt de største registreret i hele verden! (Se tabel).

### FÆLLES FOKUS PÅ DE DANSKE ROVFULGE:

## Jægere og ornitologer vil stoppe rovfulgedrab

Hvert år bliver fredede danske rovfulge fundet dræbt af gift, skud eller fælder. Det er på alle måder uacceptabelt, og derfor er DOF og DJ gået sammen i projektet "Fælles fokus på de danske rovfulge", der forhåbentlig kan være med til at sætte en stopper for drabene.

Tekst: Thomas Vikstrøm, Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmark og Iben Hove Sørensen, Danmarks Jægerforbund  
Foto: Helge Røjle Christensen

**NATUR/VILDTFORVALTNING:** Generelt ser fremtiden lys ud for de danske rovfulge. Otte ud af de 13 danske rovfulgearter er i fremgang, og tidligere tiders negative syn på rovfulgene er vendt til en øget interesse og betagelse af luftens jægere. Beklageligtvis forekommer ulovlig bekæmpelse af rovfulge dog stadig, og derfor har Dansk Ornitologisk Forening (DOF) og Danmarks Jægerforbund (DJ) nu dannet et "rovfulgepartnerskab". Partnerskabet bygger primært på or-

ganisationernes fælles ønske om en vild, dynamisk og artrig dansk natur og et øget fokus på udfordringerne med faunastrimmaltet. Formodningen er, at langt de fleste konflikter med rovfulge bundet i misforståelser og manglende viden, og derfor er sæt op disse to temer udgangspunktet for indsatserne i samarbejdet.

Med udgangspunkt i den tilgængelige viden vil projektet udvikle kendskabet til rovfulgenes biologi og rolle i naturen til den danske befolkning, og side-

ledes skal der produceres undervisningsmateriale til relevante uddannelser inden for jagt og naturforvaltning samt undervisning til børn. Som et led i projektet planlægger DOF og DJ også at afholde en konference med oplæg og debat om rovfulge, som forventes afholdt i Jagtens Hus i april 2022.

**Projektets historiske baggrund** Jægere og ornitologer har ikke altid været enige om forvaltningen af de danske rovfulge. En del af den histo-

### Antal forgiftede rovfulge 2009-21

Havørn:	14
Rød glente:	12
Musvåge:	12
Tårnfalk:	6
Rørhøg:	2
Kongørn:	1
Fjeldvåge:	1
Duehøg:	1

rik, som går forud for det nyligt etablerede samarbejde, kan findes i artiklen om Danmarks fugle gennem to århundred, som i 2021 blev udgivet i DOF's videnskabelige tidsskrift (Medtved m.fl. 2021). Her beskrives det, hvordan der fra midt i 1800-tallet foregik en variabel udryddelseskrig mod rovfulgene. De blev i over 100 år efterstræbt med både skydeviden, søkø, fælder og gift, hvilket stod i gret modsetning til en langt større respekt for rovfulgene tilbage i middelalderen.

For at fremme bekæmpelsen mest muligt blev der udført skydeprøver for flere rovfulgearter helt frem til 1955. Således blev adskillige af vores store rovfulge udryddet eller stærkt reducerede i antal omkring år 1900. I 1897 beskrives situationen således: "For de fleste (Rovfulge) gaar det hurtigt tilbage. Kongørn, Havørn, Fiskeørn, Glente, Duehøg ene udryddede som ynglende eller ere ikke langt fra at være det; for Musvaage og Rørhøg er det gaaet meget tilbage."

Indførelsen af fasson som jagtobjekt fra omkring 1875 accelererede problemerne for de danske rovfulge. Så sent som i midten af 1900-tallet kunne man læse, at "Navnlige Duehagene er jo ualmindelig glubke. De skaaner intet". Fælden til DOF's senere formand Lorenz Ferdinand offentliggjorde i 1923 og 1931 undersøgelser af mere end 350 rovfulgemaver, som påviste, at de fleste rovfulgearter fortrinsvis tager smådyr og småfugle. Igen skilte duehagen sig ud, og det blev konkluderet, at "Duehøgen kan efter disse Undersøgelser at dømme ikke naegtes at grille ind i vore økonomiske Interesser".

Først med jagtloven af 1967 blev den generelle forholdsvis af rovfulge gjort ulovlig, men den fortsatte ulovligt mange steder, og regulering af duehage, spurvehøge og musvåger var lovlig på særlige betingelser helt frem til 1994. I slutningen af 1900-tallet ændredes den generelle holdning imidler-

tid, og mange bestande af disse rovfulgearter er nu kommet på fode igen. Ligeledes er en række udryddede arter gendindvundet de senere årtier.

### Rovfulgedrab forekommer stadig

Nu om dage er ulovlig bekæmpelse af rovfulge heldigtvis en langt mere sjælden begivenhed i Danmark, men det fremgår dog af debatindlæg og sociale medier, at negative holdninger til rovfulgene fortsat synes at være udelte. En videnskabelig rapport fra Institut for Ecoscience ved Aarhus Universitet vurderede ligeledes i 2019 (Fredshavn m.fl., 2019), at ulovlig eftertrækkelse stadig er en trussel for fem af vores ynglende rovfulgearter; især menes duehøgen at være påvirket heraf.

DOF har for perioden 2009-21 opgjort antallet af rovfulge, som er fundet forgiftede, til 47 individer fordelt på otte arter (se tabellen). Derudover kommer de forgiftede rovfulge, som ikke er fundet, og de, som er dræbt ved brug af andre ulovlige metoder. Selvom antallet altså ikke reflekterer en fuldstændig opgørelse over ulovligt eftertrækkede rovfulge, er det et tydeligt bevis på, at der stadig er behov for en målrettet indsats for at rydde trusler mod rovfulgene af vejen.

Både DOF og DJ håber nu, at organisationernes fælles indsats vil sætte en endelig stopper for den ulovlige eftertrækkelse af de danske rovfulge. [ih@jaegerne.dk](mailto:ih@jaegerne.dk)

### Ørnens Dag

Ørnens Dag afholdes den sidste søndag i februar (27. 02. 2022)

Ørne kan ses over hele det danske land, og DOF håber på igen år at kunne invitere tusindvis af danskere på størrelse oplevelser.

Det er dog muligt, at konceptet bliver ændret end tidligere på grund af corona.

Reserver dagen, og hold dig opdateret på [aerensdag.dk](http://aerensdag.dk).

### Fælles om rovfulgene

Først i januar blev der på de danske rovfulge. Derfor er Danmarks Jægerforbund (DJ) og Dansk Ornitologisk Forening (DOF) gået sammen om projektet "Fælles fokus på de danske rovfulge".

Projektet er støttet af 15. Juni Fonden og løber frem til november 2022.

Læs mere om projektet på [www.jaegerforbundet.dk/vildt-og-natur/traekvildt/projekter-traekvildt/faelles-fokus-pa-de-danske-rovfulge/](http://www.jaegerforbundet.dk/vildt-og-natur/traekvildt/projekter-traekvildt/faelles-fokus-pa-de-danske-rovfulge/)



Duehøgen er en imponerende jæger, som især lever af duer, krager og andre fuglearter.

# Intern workshop i Jagtens Hus



# Workshop i Fuglenes Hus

”Det er for dårligt, vi stadig snakker om det”



# Podcast



2 episodes

Vi skal passe bedre på de danske rovfugle. Derfor er Danmarks Jægerforbund (DJ) og Dansk Ornitologisk Forening (DOF) gået sammen om projektet 'Fælles fokus på de danske rovfugle', som blandt andet har resulteret i denne podcast: [more](#)

## Fælles om rovfuglene

Danmarks Jægerforbund

Leisure

[Listen on Apple Podcasts ↗](#)



6 MAY 2022

### Danske rovfugle

Det er altid fascinerende at opleve rovfugle i naturen, og man kan være heldig at støde på mange af de danske rovfugle året rundt. De er effektive jægere, men bliver også selv efterstræbt. Særligt på deres lange rejser og i ynglesæsonen er de sårbare. Simon Christiansen, DOF's naturvejleder på...



[▶ PLAY](#) 15 min

6 MAY 2022

### Rovfugle over Skagen

Hvert forår trækker tusindvis af rovfugle over Skagen, og det imponerende rovfugletræk har været medvirkende til, at Skagen anses for at være en af Europas vigtigste trækfuglelokaliteter. Iben Hove Sørensen, biolog i Danmarks Jægerforbund, besøger Simon Christiansen, forstander og naturvejled...



[▶ PLAY](#) 21 min

# Besøg i felten



Offentliggjort den: 31. maj 2022

## Ynglende duehøge var værter for møde om rovfugledrab

Duehøge og fasaner dannede rammen, men det var samtalen, der var i fokus, da jægernes og ornitologernes formænd mødtes for at styrke samarbejdet om at beskytte de danske rovfugle.

Tekst og Foto: Lene Midtgaard

Det er torsdag formiddag i Nordjylland og på denne dag, hvor vejret veksler mellem sol og overskyet, har formanden for Dansk Ornitologisk Forening (DOF), Egon Østergaard, formanden for Danmarks Jægerforbund (DJ), Claus Lind Christensen, ornitolog og duehøg-entusiast Jan Tøttrup og de to herregårdsjægere Jeppe og Mathias, forud for Naturmødet i Hirtshals, sat hinanden stævne på et professionelt jagtvæsen med udsætning af fasaner og to par ynglende duehøge.

# Fælles debat på Naturmødet

## Hvad er emnet?:

Ulovlig bekæmpelse af danske rovfugle. Vi ønsker os en debat, som med udgangspunkt i ulovlig bekæmpelse af rovfugle i Danmark fokuserer på dansk natursyn og den manglende naturforståelse, der i nogle tilfælde leder til faunakriminalitet. Derudover må debatten meget gerne inkludere en generel håndtering af sager om drab og ulovlig fangst af danske rovfugle, herunder den lave opklaringsrate og de relativt milde straffe i opklarede sager, der skaber en barriere mod at komme til kendskab til kriminaliteten mod naturen til livs.

## Hvad er formålet?:

DOF og DJ samarbejder i perioden november 2021 til november 2022 om projektet "Fælles fokus på de danske rovfugle", som - med et erklæret fokus på fremme af myter og anekdoter - har til formål at stoppe ulovlige drab på rovfugle i Danmark gennem formidling om rovfuglernes rolle i naturen, dialog med interessenter samt en analyse af eksisterende historik, misforståelser og modsætninger. Den foreslåede debat vil udbrede kendskabet til projektet og etablere rovfuglepartnerskab mellem de to organisationer, og det vil give os mulighed for at debattere de foreløbige resultater af samarbejdet og modtage input og reaktioner fra en bred skare af interessenter.

## Hvem har noget på spil?:

Alle kan blive klogere - og måske provokeret - af denne debat, men især jægere og ornitologer har noget på spil. Historik, myter og anekdoter spiller en relativt stor rolle for relationen mellem de to interessegrupper, især når talen falder på rovfuglene, og på sociale medier stikker gamle stridigheder og frem. Vores ønske om at stoppe ulovlige drab på rovfugle i Danmark ledsages af et håb om, at der kan bygges bro mellem de to grupper ved at rydde misforståelser af vejen, så holdningsforskelle fremover kan drøftes på et faktisk og sagligt grundlag.

## Hvad skal belyses?:

Det vigtigste at få frem i debatten er behovet for et øget vidensniveau og fælles fodslag mellem interessentgrupper, hvis kampen mod illegal efterstrømfugle skal vindes. Generelt mener vi desuden, at der er behov for at større fokus på faunakriminalitet, og dette skal også gerne belyses. Det kan f.eks. være gennem drøftelse af alvorlige sager, der aldrig blev opklaret, eller gennem en snak om vores kulturelt betonedede naturforståelse - hvorfor tillægges dyrene menneskelige egenskaber, og er det mere acceptabelt at begå en ulovlig handling, hvis den er rettet mod et "ondt" eller "dårligt" dyr?

## Aktualitet?:

Emnet er aktuelt, så længe der findes forgiftede, skudte eller ulovligt indfangede rovfugle i den danske natur. Netop nu, hvor DOF og DJ er i gang med et nyt projekt, vil der være øget fokus på emnet, og vidensniveauet vil i de kommende måneder øges markant - dels gennem en antropologisk funderet analyse gennem kondensering og formidling af DOF's videnskabelige resultater af diverse projekter om rovfugle. Derudover foregår der aktuelt både i Vildtforvaltningsrådet og i Folketinget en generel drøftelse af håndteringen af faunakriminalitet i Danmark.



Offentliggjort den: 20. maj 2022

## Ulovlig bekæmpelse af danske rovfugle

Naturmødet 2022: Jægerne og ornitologerne har fundet sammen om et projekt, som skal sætte fokus på rovfuglene og de ulovlige drab, der desværre stadig kan forekomme. Det var temaet, da DOF og DJ mødtes med en forsker fra AU på naturmødet.

Tekst og Foto: Jacob Munkholm Jensen

I gamle dage var de i nogles øjne hinandens arvefjender; jægerne og ornitologerne. Men hvorfor, egentlig? [Dansk Ornitologisk Forening](#) (DOF) og Danmarks Jægerforbund har indgået et "rovfuglepartnerskab", hvor den fælles interesse for naturen og rovfuglene står i centrum. Projektet "[Fælles fokus på de danske rovfugle](#)," som så dagens lys tilbage i november sidste år,



# Undervisningsmaterialer

- Jagtprøven.dk
- Rovfugleunivers
  - Kendetegn
  - Biologi
- Ambassadører
  - DOF
  - Danske Herregårdsjægere
  - DJ

**DANMARKS JÆGERFORBUND** Jagtprøven.dk

**Stort testunivers**  
Mere end 1.500 spørgsmål, som minder om dem du kan støde på i jagtprøven  
**TEST DIG SELV**

Velkommen på Jagtprøven.dk - Danmarks Jægerforbunds platform til jagttegnsundervisning

Jagtprøven.dk er Danmarks Jægerforbunds onlineunivers til jagttegnsundervisningen. Bliv medlem og få adgang til test, video, e-bøger, lektionsplaner og meget mere. De første 18 mdr. er gratis for jagttegnskursister.

**Log ind** **Tilmeld**

**Find et kursus**  
Find et jagttegnskursus nær dig og kom i gang med at tage jagttegn.  
By eller postnr. **Søg**

**Få adgang til platformen**  
Du finder guides til hvordan du får adgang til platformen i vores hjælpeunivers.  
**Få adgang**

**Test din viden om jagt**  
Prøv nogle tilfældigt udvalgte spørgsmål fra Jagtprøven.  
**Tag testen**

# Praktik

---

